

15. Kontingentfritagelse i ungdomsklubber på Nørrebro (2010-8296)

Udvalget skal tage stilling til videreførelse af kontingentfritagelsen i ungdomsklubberne på Nørrebro i resten af 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,
1. at kontingentfritagelsen videreføres i ungdomsklubber på Nørrebro i resten af 2010
2. at der fremlægges forslag til kontingentfritagelse i alle eller udvalgte ungdomsklubber i forbindelse med budgetforslag 2011 og i regi af Sikker By

Problemstilling

BUU godkendte d. 14. marts 2007 forsøg med frivillig kontingentfritagelse i perioden 1.4.2007 til 31.3.2009 i ungdomsklubber i distrikterne Nørrebro, Bispebjerg og Vanløse-Brønshøj. Forsøget skulle vise, hvorvidt det pædagogiske tilbud blev bedre og om de unge sammen med de ansatte ville få en nemmere dagligdag, blandt andet via øget dialog og medbestemmelse på aktiviteterne samt om der ville ske en ændring i medlemstallet/søgefrekvens.

Klubberne har kunnet indføre brugerbetaling på udvalgte aktiviteter i samarbejde med de unge. Evaluering af forsøget, viser generelt, at der har været en fremgang i medlemstallet, at der har været en særlig tilgang af piger, samt at der fra medlemmer, medarbejdere og samarbejdsparter er stor tilfreds med forsøget. For det opsøgende arbejde har det også vist, at man har kunnet tage de unge med til en åben dør, når kontakten til den unge er opstået. På den baggrund fremlagde forvaltningen forslag til forlængelse af forsøget i forbindelse med budget 2010. Forslaget blev ikke prioriteret. Da indsatsen blev anset som et meget vigtigt element i Sikker By indsatsen, lykkedes det forvaltningen at finde finansiering til forsøget resten af 2009. På Nørrebro har lokaludvalget bidraget med midler, så forsøget fortsætter til 1. april 2010.

Løsning

I LG Insights rapport om Den kriminalpræventive indsats i Københavns Kommune, der bl.a. ligger til grund for Sikker By arbejdet anbefales følgende:

”Der er brug for, at ungdomsklubberne i langt højere grad er opsøgende i forhold til de unge på gaden, og at klubberne får større fleksibilitet til at iværksætte aktiviteter og klubtilbud uafhængig af mursten, medlemskab, kontingent og alderskrav. Det anbefales, at der i en forsøgsperiode på to år ikke opkræves kontingent i klubberne”.

Ifølge ”Vejledning om dagtilbud, fritidshjem og klubtilbud” kan kommunalbestyrelsen, som et væsentligt led i kommunens mulighed for at bruge klubtilbud og andre socialpædagogiske tilbud aktivt og målrettet i en forebyggende og støttende indsats over for større børn og unge, beslutte at der skal være betalingsfrihed ved enkelte tilbud eller typer af tilbud.

Forvaltningen konkluderer ud fra erfaringerne med forsøg med kontingentfritagelse, anbefalingerne

fra LG Insight o.a., at det er vigtigt at indføre kontingentfrie ungdomsklubber - især i udsatte boligområder - så klubberne kan fremstå som et åbent tilbud, der giver personalet øget mulighed for at arbejde socialpædagogisk med de unge.

Der er ikke budgetmæssige muligheder i forvaltningen til at indføre kontingentfritagelse i hele byen eller i udvalgte klubber. Forvaltningen foreslår derfor at kontingentfritagelsen alene videreføres i klubberne på Nørrebro, som ikke har tomme pladser.

ØKONOMI

Forslaget er økonomisk selvfinansierende, idet budgetmodellen fra kontingentfrihedsforsøget fortsættes og idet ungdomsklubberne på Nørrebro ikke forventes at have tomme pladser i 2010.

Kontingentfritagelsen har i forsøget baseret sig på følgende budgetbehov:

- Klubmedlemmerne betaler ikke kontingent (649 kr. pr. år)
- Klubberne bliver ikke afregnet for tomme pladser, men får pladsprisen gange med normering.

Klubberne i kontingentfritagelsesforsøget kunne indføre brugerbetaling på udvalgte aktiviteter i samarbejde med de unge, således at indtægtstab som følge af bortfald af kontingentbetaling blev dækket. Erfaringen fra forsøget viste at det ikke var et problem for klubberne at finde andre indtægtskilder, idet de unge generelt var villige til at betale for udvalgte aktiviteter.

Dette budgetprincip videreføres i 2010, således at Nørrebros klubbers pladspris svarer til de øvrige klubbers, men klubberne skal selv sikre finansiering via formålsbestemt brugerbetaling til diverse særlige aktiviteter.

Desuden gælder det, at klubberne på Nørrebro i modsætning til andre ikke ser ud til at have tomme pladser i 2010, dvs. færre børn indskrevet end normeringen. Derfor er der ikke et budgetbehov forbundet med at der ikke kan afregnes for tomme pladser og klubberne skal således selv finansiere eventuelle tomme pladser i 2010.

Hvis der skal indføres kontingentfrihed i alle klubber på de hidtidige præmisser udgør udgiften 5,9 mio. kr. Hvis der alene indføres kontingentfritagelse i ca. 20-25 udvalgte klubber i socialt belastede områder udgør udgiften ca. 2,5 mio. kr.

Forvaltningen foreslår, at der fremlægges forslag til kontingentfritagelse i alle eller udvalgte ungdomsklubber i udsatte boligområder i forbindelse med budgetforslag 2011. Forvaltningen vil desuden i forbindelse med forhandlingerne i Sikker By indsatsen fremlægge forslaget.

VIDERE PROCES

-

Else Sommer

/Jan Dehn

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 24.03.2010

Indstillingen blev vedtaget efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 6 medlemmer: A, F og B.

Imod stemte 2 medlemmer: C og V.

Cecilia Lonning (V) ønskede at videreføre V's og Louise Freverts (løsgænger) protokolbemærkning fra udvalgets behandling den 25. marts 2009 om evaluering af forsøg med kontingentfrie ungdomsklubber:

"Vi støtter ikke ideen om kontingentfritagelse: 1) Beløbet er i forvejen så lavt, at vi mener, at alle forældre og/eller børn kan betale det, hvis de finder det vigtigt nok. 2) Der er en vigtig signalværdi i at lære vores unge, at ting koster penge. 3) Endelig kan man frygte, at de kontingentfrie klubber fungerer som varmetuer for utilpassede unge."

